potest ab ipsis Pechami temporibus, ab anno circiter 1270, ex acri illa auctorum de non paucis sententiis disputatione factam esse Ordinum controversiam, Minorum scilicet et Praedicatorum, quae eorundem Ordinum moderatoribus maiorem in dies curam afferebat¹. Ita se circa Pechamum rem habere — id quod iam dudum nobis compertum est — cognoscimus ex processu canonizationis s. Thomae, in quo testis quidam² a pluribus fratribus ordinis Praedicatorum fide dignis dicit se audivisse Johannem de Pizano, O. F. M., in disputatione quadam Parisiis habita verbis ampullosis et tumidis fratri Thomae obstitisse³. Elucet hoc idem ex eo, quod Pechamus, ratificans Roberti Kilwardbii, praedecessoris sui, processum, in universitate Oxoniensi⁴ damnavit quasdam sententias, quae et ab aliis et a s. Thoma defendebantur, inhibuitque, „ne aliquis extunc aliquam opinionem huiusmodi defensaret, donec canonico dioecesani consilio et etiam magistrorum sollicite <visum esset>, utrum in ipsis opinionibus esset aliquis articulus, qui pro pace quorundam posset sine periculo tolerari“⁵.

Huius autem censurae notitiam tam veteribus Angliae chronicis⁶ debemus quam nonnullis Pechami epistolis iam multis

¹ Cfr. Fr. Matthaei ab Aquasparta O. F. M., *Quaestiones disputatae selectae*, Tom. II, *Quaestiones de Christo*, Ad Claras Aquas (Quaracchi) 1914, p. IX s.

² Videatur Ehrle-Peckham (i. e. tractatus in nota 2 p. XV laudatus) p. 189; habetur testimonium illud in *Actis Sanctorum*, sub die 7. Martii in *Processu inquisitionis* cap. 9, n. 77.

³ Videtur discrepare hoc testimonium ab iis, quae Pechamus ipsem dicit. Cfr. Ehrle-Peckham, p. 185; hic p. XVIII num. 6 (in textu).

⁴ Cfr. Ueberweg-Baumgartner, l. c. 509.

⁵ Ehrle-Peckham, p. 181; Martin, *Reg. epist.* III, 870.

⁶ Cfr. Spettmann, l. c. p. 276. Errores damnati saepius inveniuntur in codicibus manuscriptis; v. g. apud L. Alessandri, *Inventario dell' antica biblioteca del s. Convento di s. Francesco in Assisi compilato nel 1381*, Assisi 1906, n. LIV, p. 13: „.... correctio errorum in anglia et parisiis condemnatorum“; L. Leonij, *Inventario dei codici della biblioteca communale di Todi*, Tuderti 1878, n. CXLI, p. 50: „Correctiones contra quosdam articulos fratris Thomae de Aquino cum responsionibus alicuius fratris Johannis de Crapwel, dictus Parisiensis, ordinis predicatorum.“ De hoc catalogo cfr. Bonav., *Op. omn.* II, p. III s. Etiam in *cod. Borghesiano* (in bibliotheca Vaticana) 361 habemus fol. 219 v—223 v „Collectionem errorum in anglia et parisiis condemnatorum“. Num sit idem codex, quem editores Quaracchiani notaverunt in opusculo *De humanae cognitionis ratione etc.* p. XVIII, nescio; sed videtur quod non. Videatur denique A. G. Little, *The Grey Friars in Oxford*, Oxonii 1892, 140.

abhinc annis editis¹, quae quid ad cognitionem illarum scholae controversiarum valeant, doctissimus ille P. Fr. Ehrle S. J. praeclare exposuit². Ex quibus epistolis si eos, qui ad rem nostram faciunt, locos hic afferemus, gratum nos lectori facturos esse speramus.

1) *Ex epist. ad universitatem Oronienscm, data die 10. Nov. a. 1284*³:

„Unum vero illorum expresse notavimus articulum, quorundam dicentium, in homine esse tantummodo formam unam. Notavimus, inquam, pro eo, quod ex ipso sequitur, ut putamus, nec corpus Christi fuisse unum numero vivum et mortuum, nec aliqua sanctorum corporum tota vel secundum partes aliquas in orbe existere vel in Urbe, sed quaedam alia, quae non genuerunt matres sanctorum, sed de novo peperit phantasia, quia sine substantialis formae unitate nulla potest numeraliter substantia esse una.“

2) *Ex epist. ad quosdam Cardinales, data die 1. Ianuarii 1285*⁴:

„Quandam autem illarum opinionum tetigimus specialiter, eam manifestis rationibus impugnantes, ponentium videlicet *in homine existere tantum modo formam unam*, pro eo quod ex ipsa sequitur nullum corpus sancti totaliter vel partialiter in toto orbe existere vel in Urbe, cum sine unitate formae generalis aut specialis nullum corpus possit numeraliter esse unum. Alia etiam inconvenientia sequuntur innumera ex hoc ipso. Fuit revera illa opinio fratris Thomae sanctae memoriae de Aquino, sed ipse in his et in aliis huiusmodi dictis suis suam innocentiam Parisius in collegio magistrorum theologiae humiliter declaravit; subiciens omnes suas huius modi sententias libramini et limae Parisiensium magistrorum; cuius nos per auditus proprii certitudinem testes sumus.“

3) *Ex eadem epistola ad Univ. Oxon.*⁵:

„Sine peccato mortali dimittere non potuimus, quin resisteremus cum modestia periculo evidenti, dicente propheta: *Vae mihi, quia tacui . . . ne mercenarii more videamur deficere veritati et ab imminentibus rictibus trepidare.*“

¹ Primo ab Wilkins, *Concilia Magnae Britanniae et Hiberniae* 1737; deinde per Ch. T. Martin in opere laudato in nota 1, p. XV (est collectionis „Chronicles and memorials of Great Britain and Ireland“ num. 77). Epistolas ad philosophiam pertinentes exhibent: Denifle-Chatelain, *Chartularium*, tom. I, n. 523, p. 634 et Ehrle-Peckham, p. 174 seqq.

² In dissertatione illa famosissima iam saepius laudata: „John Peckham über den Kampf des Augustinismus und Aristotelismus in der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts“.

³ Ehrle-Peckham, p. 174; Martin, *Reg.* III, 841.

⁴ Ehrle-Peckham, p. 181; Martin, *Reg.* III, 871.

⁵ Scil. sub nota 3 citata, Ehrle-Peckham, p. 175; Martin, *Reg.* III, 841.

4) *Ex epist. ad Cancellarium et magistros eiusdem Univ. data die 7. Dec. 1284¹:*

„De pluralitate formarum illam sententiam nostra tenet simplicitas (quam) et tenuit hactenus totus mundus.“

5) *Ex eadem epistola²:*

„Causam vero opinionum bonae memoriae fratris Thomae de Aquino, quas fratres ipsi opiniones sui ordinis esse dicunt, quas tamen in nostra praesentia subiecit idem reverendus pater theologorum arbitrio Parisiensium magistrorum, pendere diximus in Romana curia indecisam, pro eo quod, cum vacante sede apostolica per mortem sanctae memoriae Domini Johannis, Dei gratia tunc temporis Romani pontificis, episcopus Parisiensis Stephanus bonae memoriae ad discussionem ipsorum articulorum de consilio magistrorum procedere cogitaret, mandatum fuisse dicitur eidem episcopo per quosdam Romanae curiae dominos reverendos, ut de facto illarum opinionum supersederet penitus, donec aliud recipere in mandatis. — Aliud igitur est quod de scriptis theologicis est Romanae celsitudini reservatum Parisius, ab eo quod inventum Oxoniae in certaminibus puerilibus per praedecessoris nostri sapientiam est damnatum.“

6) *Ex epist. ad episcopum Lincolniensem, data die 1. Iunii a. 1285³:*

„Dicit nos opinionem de unitate formae rationibus et sanctorum testimoniis persequentes in mortuum impingere, quod est falsum; quin potius ei, de quo loquitur, cum pro hac opinione ab episcopo Parisensi et magistris theologiae et a fratribus propriis argueretur argute, nos soli eidem astitimus, ipsum prout salva veritate potuimus defensando, donec ipse omnes positiones suas, quibus possit imminere correctio, sicut doctor humilis subiecit moderamini Parisiensium magistrorum . . .

Nec modo, ut impostor astruit, incipimus talia impugnare; quin potius dudum legentes Parisius, in Anglia et in Romana curia publice multis annis, Christi assistente gratia, non cessavimus in his et in aliis imperterritre irreprensam astruere veritatem. Opinionum siquidem diversitas apud philosophos non solvit amicitiam; sed inter modernos vaniloquos cordis transiit in affectum.“

7) *Ex eadem epistola⁴:*

„Praeterea neverit ipse quod philosophorum studia minime reprobamus, quatenus mysteriis theologicis famulantur; sed profanas vocum novitates, quae contra philosophicam veritatem sunt in sanctorum iniuriarum citra viginti annos in altitudines theologicas introductae, abiectis et vilipensis sanctorum assertionibus evidenter. Quae sit ergo solidior et sanior doctrina vel filiorum s. Francisci, sanctae scilicet memoriae

¹ Ehrle-Peckham, p. 178; Martin, *Reg. III*, 865 s.

² Ehrle-Peckham, p. 179; Martin, *Reg. III*, 866.

³ Ehrle-Peckham, p. 184; Martin, *Reg. III*, 899.

⁴ Ehrle-Peckham, p. 186; Martin, *Reg. III*, 901.

fratris Alexandri (sc. Halensis) ac fratri Bonaventurae et consimilium, qui in suis tractatibus ab omni calumnia alienis, sanctis et philosophis innituntur; vel illa novella quasi tota contraria, quae quidquid docet Augustinus de regulis aeternis et luce incommutabili, de potentiis animae, de rationibus seminalibus inditis materiae et consimilibus innumeris, destruat pro viribus et enervat, pugnas verborum inferens toti mundo; videant antiqui, in quibus est sapientia, videat et corrigat Deus caeli . . . Et cum doctrina unius ordinis sit tota pene contraria doctrinae alterius, exceptis fidei fundamentis, nec potest esse vero contrarium nisi falsum, pensatis, quantum sit periculum, tam multiplicem falsitatem habere pene per orbis spatium improbos defensores . . ."

8) *Ex epist. ad Cancellarium et magistros Univers. Oxon. data die 7. Dec. 1284*¹:

„Intelleximus insuper, quod quidam fratres eiusdem ordinis prae-dicatorum ausi sunt se publice iactitare, doctrinam veritatis plus in suo ordine quam in alio sibi contemporaneo viguisse; cuius contrarium quia tenere putamus viros maiores et sapientiores ecclesiae militantis, ipsam eorum iactantiam asserimus esse falsam, quod non esset difficile declarare, nisi esset comparatio odiosa, comparando scilicet scripta scriptis, personas personis et labores laboribus satis notis.“

9) *Ex epist. ad quosdam Cardinales, data die 1. Ianuarii 1285*²:

„Sacrosancta Romana ecclesia attendere (dignetur) quod cum doctrina duorum ordinum in omnibus dubitabilibus sibi penitus hodie aduersetur; cumque doctrina alterius eorundem, abiectis et ex parte vilipensis sanctorum sententiis, philosophicis dogmatibus quasi totaliter innitatur, ut plena sit idolis domus Dei et languore, quem praedixit apostolus, pugnantium quaestionum; quantum inde futuris temporibus poterit ecclesiae periculum imminere.“

Hisce omnibus ex locis non modo ea, quae de Ordinum controversia supra diximus luce clarius apparent, sed etiam Pechamum praesertim unitatis in homine formae, theologicis maxime ex rationibus, adversarium esse videmus. Sed neque de hac materia neque de aliis sub numero 7 allatis ex ipsius Pechami de re philosophica scriptis, cum ea in angulis latebrisque bibliothecarum laterent, hucusque latius profundiusque disserere potuimus. Excipienda est illa, iam ante laudatam clarissimi P. Ehrle dissertationem a Patribus doctissimis Collegii s. Bonaventurae Ad Claras Aquas edita quaestio, qua »Exemplarismum« seu »Illuminatismum«, quem vocant, in modum ex

¹ Ehrle-Peckham, p. 179; Martin, *Reg. III*, 867.

² Ehrle-Peckham, p. 181; Martin, *Reg. III*, 871.

scriptis s. Bonaventurae apprime notum auctorem nostrum docuisse cognovimus, tenentem scilicet omnem certitudinem indubitabilem fundari in »rationibus aeternis« seu ideis divinis. Huius Pechami »Augustinismi« alia denique argumenta attulerunt cl. P. Augustinus Daniels, O. S. B., et Fel. Tocco. Quorum alter inquisitionem quandam publicavit dicti auctoris, qua famosissimum illud argumentum Anselmianum, quod minus recte ontologicum vocant, vim demonstrativam habere et valere dixit; alter vero quaedam ex Pechami *Scripto super Ethicam* edidit, quae omnino episcopi Hipponensis doctrinam redolent.

Attamen cum haec omnia ad determinandum Iohannis Pechami inter doctores scholasticos locum non sufficient, ii qui in historia philosophiae istius aetatis versantur, magis magisque desiderant fore ut tandem aliquando eius scripta in lucem prodeant, idque eo vehementius quo maiorem de Aristotelismo tunc reviviscente de eiusque et fautoribus et adversariis notitiam hisce diebus adipiscimur. Cui desiderio, ne dicam necessitatibus obsecundantes — quamquam difficultatum haud ignari — Iohannis Pechami, fratris nostri, scriptorum quae ad philosophiam spectant, editionem parandam suscepimus primosque laboris nostri non exigui fructus hoc quaestionum fasciculo virorum doctorum benevolentiae proponimus. Quarum quaestionum triplex est classis:

- 1) *De anima,*
- 2) *De beatitudine corporis et animae,*
- 3) *Selectae ex commentario in librum primum sentiarum.* Quae singulae in diversis codicibus reperiuntur iamiam describendis.

II.

A. *Quaestiones de anima* continentur sine hoc titulo a nobis praefixo in codice ms. bibliothecae Nationalis Florentinae, qui signum habet: *Conventi soppressi J. I. 3*¹. Hic codex olim, signatus numero 458, ad conventum s. *Marei* fratrum Praedicatorum pertinebat. Est membranaceus, binis columnis ac lit-

¹ De hoc codice iam editoribus Quaracchianis noto (cfr. *De humanae cognitionis ratione anecdota quaedam*. Ad Claras Aquas 1883 p. XVI) refert Tocco, l. c. (scil. in editione Anglica) p. 99 s.

teris gothicis¹ una manu eaque, ut videtur, Germanica² saeculo 14. ineunte nitidissime conscriptus; habet magnitudinem 325 X 245 mm foliaque 66.

In folio custodiae scriptus est altera manu recentiore titulus: *Quaestiones fratris Iohannis de Peccano*. In margine inveniuntur non paucae glossae, neenon correcturae, maximam partem una eademque manu appositae. Folium 19^v exhibit conspectum non fidelem quaestionum³: „*Haec sunt quaestiones disputatae et determinatae per fratrem Iohannem de Pecham Parisius.*“ Sequuntur 39 tituli; deinde additur: „*Tituli quaestionum superscripti omnes sunt in hoc volumine pertractati, sequentes vero non.*“ Tamen etiam hae sequentes quaestiones (scil. *quodlibetales*) in codice nostro inveniuntur, in summa plures quam illae 54 in folio 19^vb numerati, scilicet 108⁴.

Dispositio autem et ordo quaestionum est omnino perturbatus. Quae disturbatio, cum quaestiones translocatae saepius incipient mediis in foliis, non foliorum per librarium factae transpositioni debetur. Unde fas est concludere iam in codice, qui fuit archetypus nostri, hanc disturbancem locum habuisse.

In uno quidem quaestionum complexu perturbatio luce clarius appareat. Nam inter *Quaestiones de anima* non solum (quattuor) *Quaestiones de stellis* interponuntur, sed etiam earum ipsarum ordo sine dubio perversus cognoscitur⁵. Quaeritur enim fol. 21^ra »per oppositum«, utrum unus sit intellectus in omnibus hominibus; quae oppositio, quin referatur ad quaestionem propositam in fol. 37^vb et quaerentem, utrum possibile sit in uno homine esse duas animas, non est qui dubitet.

Ordo de novo dispositus, quem in editione nostra secuti sumus, etiam interno quodam nexu rerum et idearum commendatur. Idipsum quoad nonnullos alias quaestionum complexus

¹ Cfr. Paoli-Lohmeyer, *Grundriß zu Vorlesungen über lateinische Paläographie und Urkundenlehre*, Oeniponte 1902, 48.

² Cfr. P. L. Olinger in dissertatione nota 1, p. XXVII laudata p. 139. Videatur etiam infra in textibus nostris p. 97, 12, ubi bis ponitur *karissimi*.

³ Dantur 39 tantum tituli fol. 19^va et fol. 19^vb 54 *quaestiones de quolibet*; folium 20 est vacuum relictum.

⁴ Tocco l. c. 91 tantum quaestiones numeravit.

⁵ Cfr. infra p. XXVIII et XXII.

valere ut facilius lector intelligat, hic conspectum quaestionum placuit exhibere ita ordinatum, ut quomodo in codice ms. materia sit disposita, tam ex numeris appositis foliorum quam ex numeris uncinis () interclusis recognosci possit¹.

I. *<Quaestiones de Verbo>* (1—5).

1. Quaeritur utrum Verbum immediatus offerat se intellectui gloriose quam Pater. fol. 2^ra.
2. Quaeritur utrum emanatio Verbi sit causa ex tempore productorum². fol. 2^vb.
3. Quaeritur utrum Verbum in divinis sit proprium vel commune. fol. 3^vb.
4. Quaeritur utrum Pater possit aliquid facere quod non disposuit³ in Verbo, et an dimittere⁴ quod disposuit. fol. 4^ra.
5. Quaeritur utrum connotatio Verbi sit eiusdem ambitus cum connotatione potentiae vel exemplaris. fol. 4^vb.

II. *<Quaestiones de Eucharistia>* (8—18).

1. Quaeritur utrum natura et tota substantia corporis Christi sit in sacramento altaris. fol. 7^rb.
2. Quaeritur utrum corpus Christi sit dimensionatum sub speciebus. fol. 9^ra.
3. Quaeritur utrum corpus totum sit in quolibet partibili vel impartibili ipsius hostiae. fol. 10^rb.
4. Quaeritur utrum sit in quolibet impartibili hostiae, hoc est in quolibet puncto. fol. 10^vb.
5. Quaeritur utrum in sacramento altaris stent accidentia sine subiecto. fol. 12^ra.
6. Quaeritur utrum anima Christi sit sub sacramento. fol. 13^va.
7. Quaeritur etiam utrum hac supposita transsubstantiatione corporis Christi utrum possit modo fieri etiam virtute divina ut corpus suum esset localiter in caelo et in terra. fol. 14^ra.
8. Quaeritur utrum corpus Christi existens sub sacramento sit visible ab oculo corporali gloriose vel non gloriose. fol. 15^rb.
9. Quaeritur specialiter an Christus videat se. fol. 15^vb.
10. Quaeritur utrum substantia panis adnihiletur. fol. 16^vb.
11. Quaeritur utrum panis convertatur in corpus Christi subito aut successive. fol. 18^ra.